
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

 

                  Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2021.    Edição n. 3016 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Assinado de forma digital por JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 

ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR BANRISUL, ou=Presencial, 

ou=92702067000196, cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Dados: 2021.02.11 12:40:58 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3016 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 
EDITAL N. 011/2021 

 
Revoga a suspensão do prazo de eficácia do concurso público para 
provimento do cargo de Oficial do Ministério Público do Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de justiça do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o disposto no § 2.º do artigo 10, da Lei Complementar n. 173/2020, 
 
CONSIDERANDO que o Decreto Legislativo n. 6 de 20 de março de 2020, estabeleceu os efeitos do estado de calamidade pública até 
o dia 31 de dezembro de 2020, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º  Revogar, a contar de 1º de janeiro de 2021, a suspensão do prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo 
de Oficial do Ministério Público – atual nomenclatura do cargo de Secretário de Diligências, de acordo com o estabelecido pelo art. 1º, 
parágrafo único, da Lei n. 15.134/2018 – determinada no Edital n. 065/2020, publicados no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul no dia 19 de junho de 2020. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2021. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 012/2021 
 

Revoga a suspensão do prazo de eficácia do concurso público para 
provimento do cargo de Agente Administrativo do Quadro de Pessoal 
de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de justiça do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o disposto no § 2.º do artigo 10, da Lei Complementar n. 173/2020, 
 
CONSIDERANDO que o Decreto Legislativo n. 6 de 20 de março de 2020, estabeleceu os efeitos do estado de calamidade pública até 
o dia 31 de dezembro de 2020, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º  Revogar, a contar de 1º de janeiro de 2021, a suspensão do prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo 
de Agente Administrativo, determinada no Edital n. 064/2020, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul no dia 19 de junho de 2020. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2021. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3016 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
REPUBLICAÇÃO DE SÚMULA  

DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
 

PROA 18/0900-0000105-8 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor JOSE LUIS PINTO DE SOUSA, 
ID n. 3790452; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IYK7655, a ser usado na execução de 
tarefas e serviços da Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO,  no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2021. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS N. 128/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.189/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 078/2020 

 
CONTRATADA: MACROCENTER MULTI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: acrescer ao objeto do ajuste 10 (dez) Malotes 
50x40x15, a contar do dia útil seguinte da disponibilização do extrato do presente instrumento no Diário Eletrônico deste Ministério 
Público Estadual, resultando no acréscimo de R$ 1.043,30, ao preço total do ajuste; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3010; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, 
inciso I, alínea “b”, e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/93; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 
 
 

EDITAL N. 55/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ORLEI EDSON SIGNORELLI, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Inquérito Policial n. 5006934-14.2020.8.21.0005, constante no PR. 00724.00017/2021-3, que tramita na 3.ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 03 de fevereiro de 2021. 
CARMEM LÚCIA GARCIA, 
Promotora de Justiça.  
 
 


